DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sábado, 20 de março de 2021.

Página 1 de 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00006/2021

Aos 19 dias do mês de Março de 2021, na sede da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Bento,
Estado da Paraíba, localizada na Praça Tiradentes - Centro - São
Bento - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de
1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto
Municipal nº 581, de 04 de Abril de 2005; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e,
ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no
Pregão Presencial nº 00006/2021 que objetiva o registro de preços
para: AQUISIÇÃO DE PEDRAS DE PARALELEPIPEDO E MEIO
FIO PARA PAVIMENTAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICIPIO
CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÃO;
resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - CNPJ nº
09.069.709/0001-18.

VENCEDOR: RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO – ME

CNPJ: 03.115.654/0001-59

ITE
M

ESPECIFICAÇÃ
O

MARC
A

UNID.
QUAN

T.
P.UNI

T.
P.TOTAL

1 PEDRA DE
PARALELEPIPE
DO EM
GRANITICO
PARA
PAVIMENTAÇÃO
(13X13X18 CM)

MILHEIR

O
332 697,85 231.686,2

0

2 MEIO FIO
GRANITICO (1,00
X 0,30 X 0,10 CM)

METROS 102 19,88 2.027,76

TOTAL  233.713,9
6

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze)
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na
imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal
de São Bento firmar contratações oriundas do Sistema de Registro
de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a
realização de licitação específica para aquisição pretendida,
assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de
condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente
desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido
de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes
do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão
Presencial nº 00006/2021, parte integrante do presente instrumento

de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante
sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de São Bento, que também é o órgão
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata,
representada pela sua estrutura organizacional definida no
respectivo orçamento programa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00006/2021 e
seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido
certame:

- RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO – ME.
CNPJ: 03.115.654/0001-59.
Item(s): 1 - 2.
Valor: R$ 233.713,96.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata,
fica eleito o Foro da Comarca de São Bento.

São Bento - PB, 19 de Março de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00007/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E RESTAURAÇÃO DOS
POÇOS ARTESIANOS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: FABRICIO
FIGUEIREDO DINIZ – ME - R$ 35.411,50; MARIA GORETTE
DINIZ DA NOBREGA - R$ 34.380,76; NARA GISELY MEDEIROS
DE ARAUJO - R$ 38.491,50.

São Bento - PB, 19 de Março de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00015/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00015/2021, que
objetiva: Aquisição de suporte ventilador bipap, objetivando atender
a prescrição médica para a menor lyandra vitória j. sales, conforme
termo de referência; Ratifico o correspondente procedimento e
Adjudico o seu objeto a: A.d. comercio de produtos e equipamentos
medico–hospitalares ltda - R$ 9.300,00.

São Bento - PB, 18 de Março de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00016/2021
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2021, que

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sábado, 20 de março de 2021.

Página 2 de 3

objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços em
publicidade via mídia e física para o enfrentamento ao covid–19,
conforme termo de referência e especificações; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Jambo
prestadora de servicos de comunicacao multiplataforma ltda - R$
17.260,37.

São Bento - PB, 18 de Março de 2021
JARQUES LÚCIO DA SILVA II - Prefeito

ATOS DO IMPRESB

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00001/2021, que objetiva: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO NA ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO–PB;
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor
de: VALDERIO ANTONIO BEZERRA - ASSOPLAN –
ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO, CNPJ nº
12.989.129/0001-53 - R$ 25.200,00. São Bento - PB, 19 de Março
de 2021

ARTUR ARAÚJO FILHO – Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Pregão Presencial nº 00001/2021. OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO NA
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO,
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTO E GESTÃO DE
PESSOAL JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO–PB.
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de
05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de
incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores: VALDERIO ANTONIO
BEZERRA - ASSOPLAN - ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E
PLANEJAMENTO - CNPJ 12.989.129/0001-53. INFORMAÇÕES:
na sede da CPL, Av. São Sebastião, 990 - Centro - Terreo - São
Bento - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.
Telefone: (083) 34442237. São Bento - PB, 17 de Março de
2021.ARTUR ARAÚJO FILHO – Presidente

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São
Bento - PB, por meio do site
https://www.comprasgovernamentais.org.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES PARA TODOS OS
SERVIÇOS DO MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE
REFERÊNCIA. Abertura da sessão publica: 14:00 horas do dia 06
de Abril de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.
Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital:
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
https://www.comprasgovernamentais.org.br.

São Bento - PB, 19 de Março de 2021
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2021

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São
Bento - PB, por meio do site
https://www.comprasgovernamentais.org.br, licitação modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE UNIDADE MÓVEL DE MAMOGRAFIA EM
VEÍCULO MOTORIZADO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
MAMOGRAFIA E ENTREGA DOS LAUDOS A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Abertura da sessão publica: 09:00 horas do dia 06 de Abril de 2021.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail:
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.

São Bento - PB, 19 de Março de 2021
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEDRAS DE PARALELEPIPEDO E
MEIO FIO PARA PAVIMENTAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICIPIO
CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00006/2021.
DOTAÇÃO: Órgão: 02 | 08 | 2076 | 3.3.90.30.00.00.00.00 1001.
VIGÊNCIA: até 31/12/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de São Bento e: CT Nº 00088/2021 - 19.03.21 -
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO - ME - R$ 233.713,96.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010

ANO XI – São Bento – Sábado, 20 de março de 2021.

Página 3 de 3

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FORMA
GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL DE HIGIENE
PESSOAL, PERFUMARIA, FRALDAS ENTRE OUTROS
PRODUTOS HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE SÃO BENTO/PB,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00008/2021. DOTAÇÃO: 02.GABINETE DO PREFEITO –
04.122.0002.2.003. | 04.123.0003.2.004. | 04. SECRETARIA
DESENV DA AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA –
20.122.0004.2.007 | 05. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – 12.361.0005.2.012 | 12.365.0104.2.218 | 07.
SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
SOCIA – 08.244.0013.2.058 | 08.243.0013.2.072 |
08.243.0013.2.072 | 08.243.0013.2.215 | 08.244.0013.2.157 |
08.244.0013.2.216 | 08.SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA – 04.122.0021.2.076. | 09. FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0009.2.040. | 10.301.0009.2.053
| 10.301.0010.2.046.| 10.302.0009.2.149 | 10.305.0009.2.048 | 10.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
08.243.0013.2.212 | 08.244.0013.2.062 – | 08.244.0013.2.111 |
08.244.0013.2.217 | 08.244.0013.2.062. | 08.243.0013.2.117 | 11.
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA –
15.452.0025.2.156 | 12. SEC DO DESENV DO TURISMO,
ESPORTE, CULTURA E LAZER – 13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 |
1001; 1111; 1120; 1124; 1311; 1211; 1214. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 00089/2021 - 19.03.21
- CAVALCANTE E CIA LTDA - EPP - R$ 21.765,00; CT Nº
00091/2021 - 19.03.21 - UNHA & COR COSMETICOS EIRELI - R$
1.922,00; CT Nº 00092/2021 - 19.03.21 - UP DENT IMPORTACAO
E EXPORTACAO COMERCIAL LTDA - R$ 7.596,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FORMA
GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE MATERIAL DE HIGIENE
PESSOAL, PERFUMARIA, FRALDAS ENTRE OUTROS
PRODUTOS HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DE SÃO BENTO/PB,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00008/2021. DOTAÇÃO: 02.GABINETE DO PREFEITO –
04.122.0002.2.003. | 04.123.0003.2.004. | 04. SECRETARIA
DESENV DA AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA –
20.122.0004.2.007 | 05. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – 12.361.0005.2.012 | 12.365.0104.2.218 | 07.
SECRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
SOCIA – 08.244.0013.2.058 | 08.243.0013.2.072 |
08.243.0013.2.072 | 08.243.0013.2.215 | 08.244.0013.2.157 |
08.244.0013.2.216 | 08.SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA – 04.122.0021.2.076. | 09. FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.301.0009.2.040. | 10.301.0009.2.053
| 10.301.0010.2.046.| 10.302.0009.2.149 | 10.305.0009.2.048 | 10.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL –
08.243.0013.2.212 | 08.244.0013.2.062 – | 08.244.0013.2.111 |
08.244.0013.2.217 | 08.244.0013.2.062. | 08.243.0013.2.117 | 11.
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA –
15.452.0025.2.156 | 12. SEC DO DESENV DO TURISMO,
ESPORTE, CULTURA E LAZER – 13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 |

1001; 1111; 1120; 1124; 1311; 1211; 1214. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2021. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 00089/2021 - 19.03.21
- CAVALCANTE E CIA LTDA - EPP - R$ 21.765,00; CT Nº
00091/2021 - 19.03.21 - UNHA & COR COSMETICOS EIRELI - R$
1.922,00; CT Nº 00092/2021 - 19.03.21 - UP DENT IMPORTACAO
E EXPORTACAO COMERCIAL LTDA - R$ 7.596,00.